CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 17ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos 6 (seis) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 16h12min.,

realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal, a décima sétima Reunião da

Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência do Vereador

José Gonçalves Osório Filho, com participação dos vereadores José Roberto

Lourenço Júnior e Raimunda da Conceição Gomes. A reunião contou com a

presença do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, do Assessor Legislativo,

Edinei dos Santos e do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira. Iniciando-

se os trabalhos, a Comissão deliberou sobre os seguintes Projetos de Lei: 1) PLL

17/2021 - Altera a Lei Municipal nº 3.029/2007, para prever o uso gratuito das

quadras esportivas públicas pelas comunidades. A comissão deliberou por

aguardar melhor análise do projeto. 2) PLL 27/2021 - Altera a Lei Municipal nº

4.500/2021, que autoriza o Município de Ponte Nova a promover a cessão de uso

de veículo à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. A comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em Plenário, sem emendas. 3) PL

3.847/2021 - Altera a Lei 4258/2019 e a estrutura organizacional do Poder

Executivo para criar funções públicas do Programa Estratégia da Atenção Básica

na Saúde Prisional, e dá outras providências. A comissão deliberou por aguardar

o Projeto Substitutivo. 4) PL 3.857/2021 - Dispõe sobre a ampliação do limite para

abertura de créditos suplementares durante a execução do Orçamento Municipal

do Exercício de 2021, dando nova redação aos dispositivos das Leis Municipais nº

4.407 de 28 de julho de 2020 e da lei nº 4.440, de 02 de dezembro de 2020 que

especifica e contém outras providências. A comissão deliberou por discutir e votar

o Projeto de Lei em Plenário, com emendas. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 16h37min. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro